
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2017 г. г. Ставрополь № 343-п

Об утверждении Правил формиро
вания стипендиального фонда 
за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона Ставропольского края 
«Об образовании» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования стипендиального 
фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства 
вропольского края

августа 2017 г. № 343-п

ПРАВИЛА

формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования и меха
низм расчета стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюд
жета Ставропольского края (далее -  краевой бюджет).

2. Для целей настоящих Правил под стипендиальным фондом за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета понимаются бюджетные ассиг
нования краевого бюджета, предусматриваемые государственным образова
тельным организациям Ставропольского края, реализующим программы 
среднего профессионального и (или) высшего образования, учредителями 
которых являются органы исполнительной власти Ставропольского края (да
лее -  государственная образовательная организация), на выплату государст
венных академических стипендий и государственных социальных стипендий 
студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профес
сионального и (или) высшего образования по очной форме обучения, а также 
государственных стипендий аспирантам, обучающимся по образовательным 
программам высшего образования по очной форме обучения, назначаемых в 
случаях, установленных Федеральным законом «Об образовании в Россий
ской Федерации» (далее -  Федеральный закон), в целях стимулирования и 
(или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных программ 
(далее -  стипендиальный фонд).

3. Стипендиальный фонд формируется органами исполнительной вла
сти Ставропольского края, являющимися учредителями государственных об
разовательных организаций, в пределах бюджетных ассигнований краевого 
бюджета, предусмотренных органам исполнительной власти Ставропольско
го края на эти цели в краевом бюджете на очередной финансовый год и пла
новый период.

4. Расчет размера бюджетных ассигнований краевого бюджета, преду
сматриваемых органам исполнительной власти Ставропольского края, яв
ляющимся учредителями государственных образовательных организаций, на 
формирование стипендиального фонда государственных образовательных



2

организаций, осуществляется по следующей формуле:

С в А =  (-А-спо х каспо Авпо х кавпо + S cno х  k SCno S Bno х  к 8ВПо"*" АасПх каасп) х  12,
где

С в а  -  размер бюджетных ассигнований краевого бюджета, предусмат
риваемых органам исполнительной власти Ставропольского края, являю
щимся учредителями государственных образовательных организаций, на 
формирование стипендиального фонда государственных образовательных 
организаций;

Аспо -  норматив для формирования стипендиального фонда государст
венных образовательных организаций, утвержденный Правительством Став
ропольского края в отношении государственных академических стипендий 
студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профес
сионального образования;

каспо -  среднегодовая численность студентов государственных образо
вательных организаций, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования по очной форме обучения;

АВП0 -  норматив для формирования стипендиального фонда государст
венных образовательных организаций, утвержденный Правительством Став
ропольского края в отношении государственных академических стипендий 
студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образо
вания;

кавпо -  среднегодовая численность студентов государственных образо
вательных организаций, обучающихся по образовательным программам
высшего образования по очной форме обучения;

Scno -  норматив для формирования стипендиального фонда государст
венных образовательных организаций, утвержденный Правительством Став
ропольского края в отношении государственных социальных стипендий сту
дентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессио
нального образования;

kscno ~ среднегодовая численность студентов государственных образо
вательных организаций, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования по очной форме обучения и
имеющих право на получение государственной социальной стипендии в со
ответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона;

SBno -  норматив для формирования стипендиального фонда государст
венных образовательных организаций, утвержденный Правительством Став
ропольского края в отношении государственных социальных стипендий сту
дентам, обучающимся по образовательным программам высшего образова
ния;

k SBno — среднегодовая численность студентов государственных образо
вательных организаций, обучающихся по образовательным программам
высшего образования по очной форме обучения и имеющих право на полу



3

чение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5 ста
тьи 36 Федерального закона;

Аасп -  норматив для формирования стипендиального фонда государст
венных образовательных организаций, утвержденный Правительством Став
ропольского края в отношении государственных стипендий аспирантам, обу
чающимся по образовательным программам высшего образования;

каасп ~ среднегодовая численность аспирантов государственных образо
вательных организаций, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования по очной форме обучения;

12 — количество месяцев в году.

5. Среднегодовая численность студентов (аспирантов) государствен
ных образовательных организаций рассчитывается в соответствии с поряд
ком, утвержденным органом исполнительной власти Ставропольского края, 
осуществляющим на территории Ставропольского края государственное 
управление и нормативно-правовое регулирование в сфере образования.

6. Бюджетные ассигнования краевого бюджета, предусматриваемые на 
формирование стипендиального фонда государственных образовательных 
организаций, доводятся органами исполнительной власти Ставропольского 
края, являющимися учредителями государственных образовательных органи
заций, в установленном порядке до государственных образовательных орга
низаций путем предоставления им из краевого бюджета субсидий на цели, не 
связанные с оказанием ими в соответствии с государственным заданием го
сударственных услуг (выполнением работ).


